
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14 maggio 2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012) e modificato con D.R. n. 
3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12 gennaio 
2015); 

VISTO il D.M. n.226 del 14 dicembre 2021 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei 
corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento del Dottorato di Ricerca presso l’Università degli Studi di 
Messina, emanato con D.R. n.834/2022 del 25 marzo 2022; 

VISTO il Bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca attivati nell’Università degli Studi di Messina XXXVIII ciclo, 
D.R.n.1741 prot. n.82863 del 27 giugno 2022; 

VISTA la comunicazione del 30 giugno 2022 inviata ai Coordinatori dei Corsi di 
Dottorato e relativa alla richiesta di programmazione delle date di svolgimento 
delle prove selettive per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XXXVIII 
ciclo; 

VISTE le note con le quali i Coordinatori dei Corsi di Dottorato hanno comunicato le 
date di svolgimento delle suddette prove;  

 

DECRETA 

la pubblicazione del calendario delle prove selettive per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca, XXXVIII ciclo, con l’indicazione della sede, delle modalità e delle date e in cui le 
medesime avranno luogo così come di seguito riportato: 

CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA 
AULA del DIPARTIMENTO 

E/O AULA TEAMS 

DATA 
PROVE SELETTIVE 

 

ACCESS 

Modalità mista 
Aula A 1-5 

Polo Papardo, 
Via Ferdinando Stagno 
D'Alcontres n.31 - ME 

e Aula Teams 

 
Prova orale 05/09/2022 

ore 9.30 

BIOINGEGNERIA APPLICATA ALLE 
SCIENZE MEDICHE 

Aula Teams 
Prova orale 06/09/2022 

ore 9.00 

BIOLOGIA APPLICATA E MEDICINA 
SPERIMENTALE 

Modalità mista 
Aula A 1-4, I Piano, Edificio A 
Polo Papardo Via Ferdinando 
Stagno D'Alcontres n.31 - ME 

e Aula Teams 

 
Prova orale 07/09/2022 

ore 10.00  

ECONOMICS, MANAGEMENT AND 
STATISTICS 

Aula Teams 
Prova orale 08/09/2022 

ore 9.00 





 

 

FISICA 

Modalità mista 
Aula SBA 1-2, I Piano, Edificio 

SBA - Polo Papardo 
e Aula Teams* 

* La modalità a distanza potrà essere 
utilizzata dai candidati stranieri e da 
coloro che per giustificati motivi sono 

impossibilitati a partecipare in presenza. 

 
 

Prova orale 09/09/2022 
ore 9.30 

INGEGNERIA INDUSTRIALE E 
DELL’INFORMAZIONE 

Modalità mista 
Dip. di Ingegneria C/da di Dio 

snc S.Agata di Messina, ME  
e Aula Teams 

 
Prova orale 08/09/2022 

ore 9.00 

MATEMATICA E SCIENZE 
COMPUTAZIONALI 

Aula Teams 

 
Prova orale 06/09/2022 

ore 9.30 

SCIENZE CHIMICHE 

Modalità mista 
 Aula A-1-6 - Polo Papardo Via 

Ferdinando Stagno 
D'Alcontres n.31 - ME 

 
e Aula Teams su richiesta nei 

casi indicati*  

* La modalità a distanza potrà essere 

utilizzata dagli studenti che si trovino in 
una delle seguenti condizioni: 

- candidati che abbiano ricevuto notifica 
di isolamento o quarantena per contagio 

da Covid-19; 
- candidati che risultino beneficiari a 

titolo personale delle agevolazioni di cui 
alla legge n. 104/1992 art. 3; 

- candidati stranieri o italiani residenti 
all’estero che non si trovino sul territorio 

nazionale. 

 

 
 
 

Prova orale 09/09/2022 
Ore 9.00  

 

SCIENZE COGNITIVE 
Aula Teams 

 

 
Prova orale 07/09/2022 

ore 9.30 

SCIENZE DELLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI 

Modalità mista 
Dip. di Scienze Politiche e 

Giuridiche Piazza XX 
Settembre, 4 ME  

e Aula Teams* 
* La modalità a distanza potrà essere 

utilizzata nei casi previsti dalla legge e per 
coloro che risiedono all’estero. 

 
Prova orale 09/09/2022 

Ore 9.00 

SCIENZE GIURIDICHE 
Aula 2 Dipartimento di 
Giurisprudenza, Piazza 

Pugliatti, 1. 

Prova scritta 07/09/2022 
ore 9.00 

Prova orale 09/09/2022 
ore 9.00 

SCIENZE POLITICHE 

Modalità mista 
Dip. di Scienze Politiche e 

Giuridiche Piazza XX 
Settembre, 1-4 ME  

e Aula Teams*  
* La modalità a distanza potrà essere 

utilizzata nei casi previsti dalla legge e per 
coloro che risiedono all’estero. 

 
Prova orale 06/09/2022  

ore 9.00 



 

 

SCIENZE UMANISTICHE 
Dip. di Scienze Veterinarie 

Aula 10 - Polo Universitario 
dell’Annunziata - ME 

Prova scritta 06/09/2022 
 ore 9.00 

Prova orale 08/09/2022 
ore 9.30 

SCIENZE VETERINARIE Aula Teams 

 
Prova orale 07/09/2022 

ore 9.30 

TRANSLATIONAL MOLECULAR 
MEDICINE AND SURGERY 

Aula Teams 

 
Prova orale 08/09/2022  

ore 15.00 

 
I candidati le cui prove orali sono previste in presenza e che, per motivate esigenze, 

intendano svolgerle in modalità telematica dovranno inviare comunicazione al Coordinatore 
del Corso di Dottorato all’indirizzo protocollo@unime.it. 

L’indicazione dei collegamenti su piattaforma informatica raggiungibile accedendo al 
sito teams.microsoft.com, aula virtuale “ESAME DI AMMISSIONE AL DOTTORATO IN… - XXXVIII 
CICLO” sarà pubblicata sul sito dottorati all’indirizzo 
https://www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/bando-dottorato-di-ricerca-xxxviii-ciclo 
con valore di notificazione da parte dell’Ateneo. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Web dell’Ateneo all’indirizzo 
https://www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/bando-dottorato-di-ricerca-xxxviii-ciclo 
con valore di notificazione da parte dell’Ateneo.  

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

https://www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/bando-dottorato-di-ricerca-xxxviii-ciclo
https://www.unime.it/it/ricerca/dottorati-ricerca/bando-dottorato-di-ricerca-xxxviii-ciclo

		2022-07-11T10:35:27+0000
	Danila Nostro


		2022-07-11T13:57:37+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-07-12T06:33:04+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




